广东省发展和改革委员会

广东省粮食和物资储备局

广东省农业农村厅文件

广东省财政厅

广东省市场监督管理局

中国农业发展银行广东省分行

】■

乙

粤粮监〔20l9〕214号

转发关于做好政策性粮食销售出库

监管工作的紧急通知

各地级以上市发展改革局（委）、粮食和储备局、农业农村局＼

财政局｀市场监管局’农发行各市分行’省储备粮管理总公司:

现将国家发展改革委等6部门和单位《关于做好政策性粮食

销售出库监管工作的通知》（国粮执法〔20l9〕2l8号）转发给你

们’并结合我省实际提出以下意见’请一并贯彻执行。

-｀高度重视国家政策性粮食销售出库监管工作

●

｜

目前’全国政策性粮食库存消化正处于关键时期。各地要进

一步提高政治站位’充分认识销售出库监管工作艰巨性、复杂性

和长期性’以高度的责任感’抓细抓实’层层落实责任。各地相

关部门和单位要在当地政府的统一领导下’按照职责分工’切实

履行好监管责任’承储库点和竞拍企业要负起直接责任’全程监

管’确保销售工作顺利进行。

二＼进-步加大政策宣传力度

各地要根据出库粮食类别告知企业必须认真履行承诺书送

达、成交、签订合同、出入库｀运输、加工使用等各环节的报告

义务。同时’加大对企业的宣传力度’做好政策解读工作’指导

督促企业落实执行国粮执法〔20l9〕2l8号文件各项要求’严格

按照销售出库有关规定’依法依规操作。积极弓｜导企业讲诚信、

守规矩’严格信守承诺’自觉接受有关部门的监督检查。如违反

国家法律法规及有关政策规定’企业必须承担责任。

三、严肃查处违法违规行为

充分发挥l2325全国粮食流通监管热线的作用’接受群众举

报投诉。突出抓好关键环节、重点部位的监管’切实落实全程监

管要求°建立定期核对制度’定期将出库和入库监管情况进行双

向比对。出库企业非本地的’有关市粮食和物资储备管理部门要

加强与外市粮食和物资储备管理部门的联系’强化监管。积极会

同有关部门’按照相关规定依法实施监管’增强监管合力。请华

南粮食交易中心每周向省粮食和储备局（监督检查处）报送拍卖

■

→

—2—

◎况情等←
父成

「

甲

守

篙
岛

i

『淌
‖

场 农
一

丁
′
琶

ˉ
＾
叭
…

鞠ij
盈‘矿

尸

、

姆媳翰泊笛缝… ＝■

■

—3—

尸八＾

皿

■

主动公开公开方式:

抄送:各地级以上市人民政府办公室（厅）。

20l9年9月25日印发广东省粮食和物资储备局办公室

件文

八
百
局
部
部
局
行

员
备
总
银

村

展

农
政
鹏

业

场
农

家
家
国

国
国
农
财
国
中

●

→

国粮执法〔2019〕218号

｜ 关于做好政策性粮食销售出库监管工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团发展改革委、粮食

和物资储备局（粮食局）、农业农村（农牧）厅（局、委）、财

政厅（局）、市场监管局（厅｀委）’农业发展银行分行’中国

储备粮管理集团有限公司、中粮集团有限公司、中国供销集团

有限公司、中化集团有限公司:

为严格落实国家政策性粮食销售出库政策’依法打击‘‘转

■

—1—

｜

‖

圈粮’’“出库难’’等违法违规行为’有效防范风险隐患’确保粮

食库存消化工作顺利推进’根据国家2019年粮食库存消化处理

具体工作安排’现就有关监管事项通知如下:

-｀充分认识做好政策性粮食销售出库监管的重要意义

当前’我国政策性粮食库存消化正处于关键时期°粮食库

存消化涉及利益主体多、影响面广、各方关注度高°随着库存

消化持续推进’一些地方和企业‘‘转圈粮”、违规倒卖、“出库

难’’等问题可能发生。有关部门单位及企业要进一步提高政治

站位’自觉增强‘‘四个意识”’充分认识销售出库监管工作的艰

巨性、复杂性和长期性’把思想和行动统一到国家粮食库存消

化的决策部署上来’落实监管政策’压实监管责任’强化监管

措施’积极协调解决库存管理历史积累问题’消除监管隐患’

以高度的责任感’把粮食库存销售监管作为当前的一项重要政

治任务抓好抓实抓细’为合理消化粮食库存创造良好的市场环

境’确保党中央、国务院决策部署落地生根’取得实效·

二｀强化粮食销售出库重点环节管理

地方各级粮食行政管理部门、各省级粮食交易中心、中储

粮分支机构等部门单位’要严格执行国家有关部门印发的《关

于切实加强国家政策性粮食收储和销售出库监管的意见》（国

粮发〔2018〕264号）等文件要求’切实加强销售出库管理°重

点做好以下工作。

（一）切实力口强销售出库的组织管理°中储粮集团公司要

■

■

—2—

督促各分支机构按照提报标的要求’结合具体收储企业实际情

况’综合考虑库点60—75天出库期的总体出库能力’合理确定

粮食挂拍的批次、顺序、数量’单个标的规模符合国家政策性

粮食竞价销售计划。拍卖计划涉及的具体收储企业如不具备出

库条件’要及时向相关中储粮企业报告·不具备出库条件挂拍

产生交易违约的’要分清责任’并由责任企业承担相应损失。

农发行要监督具体收储企业落实出库通报制度’具体收储企业

要在粮食出库前两个工作日’按规定向农发行分支机构通报出

库相关信息。

（二）扎实做好政策性粮食销售出库检验。地方各级粮食

行政管理部门、中储粮分支机构’要督促指导具体收储企业严

格执行粮食销售出库质量安全检验制度’按照粮食质量标准和

食品安全国家标准及有关规定进行检验并出具检验报告’销售

出库的粮食应当与检验报告相一致’检验报告随货同行’出库

检验的样品必须按照规定留存备检’报告有效期3个月’超过

有效期的’应当重新检验并出具检验报告°特别是超过正常储

存年限的粮食’在出库前应当经过有资质的粮食质量检验机构

进行质量安全鉴定。粮食行政管理部门要加强出库质量安全检

验制度执行情况监督检查’对陈粮出库未执行质量安全检验制

度的’由粮食行政管理部门责令整改’予以警告;情节严重的’

处出库粮食价值1倍以上5倍以下的罚款°

（三）加大交易纠纷协调处理力度。各省级粮食交易中心

■

■

＿3＿

←
＿ ＝≡～ —～ —-p

‖
‖

认真履行组织交易、协调出库职责’严格按照《粮食竞价销售

交易规则》规定’及时组织买卖双方企业调解纠纷’保证售出

粮食）｜顷利按期出库°交易粮食出库前和过程中质量争议协调无

效的’可委托有资质的机构复核检验后进行裁定。地方各级粮

食行政管理部门应及时组织安排国家粮食监测中心（站）或有

资质的质检机构’按照国家标准或相关规定做好纠纷粮食的质

量检验工作°买卖双方企业要严格执行提前现场看样规定’对

未提前看样仍参与竞买的’均视同认可挂拍标的质量°对政策

性粮食销售出库过程中发生恶意违约甚至违法违纪的竞买企

业’由国家和省级粮食交易中心取消竞买资格°中储粮系统要

积极配合做好政策性粮食销售出库交易纠纷协调处理。

三｀实施分类监管落实各方责任

地方各级相关部门单位要按照粮食安全省长责任制的要

求’在地方政府的统一领导下’根据职责分工严格履行好属地

℃

｜
监管职责’区分超期储存粮食竞价销售、定向销售和正常储存

年限粮食竞价销售等不同类型实施分类监管’严防出库陈粮转

圈回流国家政策性库存;严防不符合食品安全国家标准的粮食

流入口粮市场或用于食品生产;严防不符合《饲料卫生标准》

的粮食流入饲料加工环节;严防倒卖定向用途粮食等违法违规

行为。

（一）竞价销售的超期储存粮食出库监管。地方各级粮食

行政管理部门负责督促指导超期储存粮食质量安全检验和销售

｜
■

—4—

出库监管’确保顺利出库°农业农村部门负责饲用加工监管’

确保饲用安全°市场监管部门负责食品生产经营环节质量安全

监管。国家粮食交易协调中′心在发布超期储存粮食交易公告时’

要单列条款对可能存在的风险及相关免责事宜进行合规提示;

竞买企业需严格根据粮食质量安全情况依法依规自行确定用

途’并承担相应责任;食品生产者采购粮食’应当查验供货者的

许可证和产品合格证明’对无法提供合格证明的粮食’应当按

照食品安全标准进行检验’不得采购或者使用不符合食品安全

标准的粮食°各省级粮食交易中心要每周向省级政策性粮食库

存消化联席协调机制报送信息’包括超期储存粮食拍卖成交、

开具出库单、实际出库、交易纠纷等。各省级粮食行政管理部

门要及时将上述信息分解至卖方所在地市级粮食行政管理部门

履行销售出库监管职责’治理‘‘出库难’’问题°

严格执行超期储存粮食出入库报告制度。对出库检验不符

合食品安全标准的’卖方企业须在检验后3个工作日内’向企

业所在地粮食行政管理部门报告涉及的粮食批次、数量、质量

安全及买方企业信息;买方企业须在第一批粮食到库时’按照

加工用途立即向粮食流入地粮食等相关行业监管部门’报告粮

食流向或使用进度等信息;｛跨行政区域购买的’出库和流入地

粮食行政管理部门接到企业报告后’应及时向对方通报’并会

商有关监管部门’加强属地监管°

（二）定向销售、邀标销售的超期储存粮食出库监管°地
—5—

■

■

o＝—0. d ˉˉ - - .

方各级粮食行政管理部门负责督促指导相关买方企业按照《关

于做好超期储存和蔗荧囤储存粮食定向销售有关工作的通知》

（国粮调〔2016〕101号）等文件规定’严格管理制度、严密监

管措施’落实驻点监管人员、制度’加强对定向用途粮食的全

程留痕监管°地方各级粮食行政管理部门要会同有关部门单位’

督促买卖双方企业规范定向销售粮食管理程序’细化粮食保管

明细账’妥善留存出入库检斤票据、影像资料’过路过桥发票’

运输合同、发票及运输车辆0PS运行轨迹等能够证明粮食运回

本企业加工的各类资料备查°

（三）正常储存期限内粮食的销售出库监管。中储粮分支

机构对储粮风险高的直属库本库、分库及租赁库点提前做好风

险评估和处置预案’建立完善风险管理台账。地方粮食行政管

理部门、农发行分行要会同中储粮分支机构提前做好委托收储

库点的风险评估和处置预案’建立完善风险管理台账°各单位

要对台账实行动态化、精准化管理’主动预警消除风险’严防

出库难、恶意纠纷’甚至擅自动用、偷盗情况发生。

四｀严肃查处违法违规行为

（一）健全销售出库监管工作机制。各地各有关部门要在

地方政府的统—领导下’健全发改、粮食、农业农村、财政、

市场监督管理、农发行、中储粮等部门单位共同参与的政策性

粮食库存消化联席协调机制’定期会商库存消化中存在的问题’

组织开展跨部门跨层级跨区域的联动执法’提高监管效率,形
＿6—

●

●

｜

●

●

｜

■
】
■
■
■
〗
】
】
】
】
】
】
】
‖
』
‖
‖
』
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
』
』
】
〗
『
】
‖
‖
‖
‖
日
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
Ⅲ
■
■
■
■

成监管合力°

（二）创新监管方式’加大监管力度.地方各级粮食行政

管理部门要充分发挥12325全国粮食流通监管热线作用’接受

群众举报投诉°紧盯成交价格、交易资金、出库能力、车辆运

输“四个异常’’。重点查处承储库点（承贷库点和实际储存库点）

直接或者问接购买本库承储的最低收购价粮食’不执行看样规

定’虚报出库能力、制造“出库难’’’人为设置障碍、阻挠出库’

额外收取费用’超扣水杂增量等易发问题。

（三）强化粮食销售出库监管考核°各地要将政策性粮食

销售出库监管职责落实情况纳入粮食安全省长责任制考核范

围。国家粮食和物资储备局对中储粮系统协调政策性粮食销售

出库工作情况纳入对中储粮年度考核范围。对出现严重的政策

性粮食‘‘出库难’’’以及重大食品安全事故’未及时有效处置造

成恶劣社会影响的’要在年度考核中予以反映’并依法依规严

肃问责·

（四）严肃查处销售出库和加工转化中的重大违法违规行

为。对发现挂拍空单抵顶亏库、数量短缺｀保管不善造成严重

霉粮坏粮事故、以陈顶新套取财政补贴资金、不符合食品安全

标准的粮食流入口粮市场或用于食品生产、改变政策规定特殊

粮食销售用途等行为的’要按《食品安全法》《粮食流通管理条

例》等有关规定严肃进行行政处理’涉嫌违法犯罪的’要及时

移送司法机关处理°
＿7＿

■

●

■

■

∏丁 ＿-＿■巴▲＝■■

■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
■
□
‖
』
〗
〗
〗
□
〗
〗
〖
〗
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
】
】
】
‖
】
‖
‖
‖
‖
‖
｜
｜
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖
‖

各省级粮食行政管理部门要积极会同农业农村、财政、市

场监督管理、农发行等部门单位’每月底对本辖区政策性粮食

拍卖销售中发现的违法违规问题及处理情况进行汇总’并在全

省（区、市）范围内进行通报’有关情况书面报告国家粮食和

物资储备局’抄送相关部门单位’重大问题线索及时报告°

■

曲

｜

布

｜■

可

铂

抄送:国务院办公厅’国务院国资委’各省、自治区、直辖市人民政

府办公厅。

本局领导’存档·

国家粮食和物资储备局办公室 2019年7月31日印发

｜｜撼撼瓣罐;｜｜
—8— ｜

｜